40 CERTAMEN NATIONVM

Ieritate? Quid si innumeros alios producere, quibus Pyrrhi, Hannibales, Mithridates, & omnia populorum omnium arma eesserunt? Vmbræ essent, laruæ essent illi, quorum vos mentionem ipsi fecistis & miracula Gentium vestrarum appellatis. Quid si milites illos sisterem, quorū manibus Orhem vicimus, in opere militari optimos, ad laborem tolerandum fortissimos, ad vallum & fossas ducendas, ad aggerem, testudines, tressusque struendas peritissimos & exercitatiissimos? Vel' vnu Sicinius Dentatus vestrorum omnium Militum gloriam superauit, qui centies & vicies in aciem descendit, sex & triginta spolia ex hostibus reportauit, octo ex prouocatione occidit, quinque & quadraginta vulnera pectore excepit, tergo nullum. Vel' vnu Scœua nationum omnium alias milites infra suam gloriam posuit, qui cum Pompeiano Bello ad Dyrræhium-Castello Praepositus esset, solus in porta cōsistens aduersus hostiles legiones & copias illud seruauit; quo tempore ei oculus est effossus, humeri trajecti & femur, scutum cētum & triginta ictibus perforatum. Nunquam in acie mori Romanis & Italib[us] Militibus contigit, quin omnium essent vulnera in pectore, enses in manibus, minæ in vultibus, ira in morte. Sed veterum temporum gloriam maioribus nostris relinquo, quorū

VIR-

## DE BELLI GLORIA.

41

virtutem cum adhuc animis complectamur,  
nihil sane attinet gloriam ab alijs mutuari.  
Etiam nobis nostrę sunt in armis laudes, nec  
cedere Itali sciunt, qui semper superare no-  
uerunt. Carolus V. ille Imperatorum om-  
nium Maximus, qui omnem Armorum glo-  
riam sui nominis fama complexus est, dice-  
re aliquando solebat, quod ad constituendū  
iusti exercitus corpus, caput ab Italīs  
assumere oporteret. Ut nimirum indicaret  
bellicofissimus Princeps tales Italos esse,  
qui non tantum milites esse fortissimi pos-  
fint, verum etiam populorum aliorum Du-  
ces, ac tunc demum de victoria bene speran-  
dum, cum exercitus Dux est Italus. Et verò  
nunquid Itali sunt, qui diuina quadam iudi-  
cij bonitate, & operibus immortalibus vir-  
tutem militarem ad id culmen maiestatis e-  
uexerunt, vt ascendere altius nunquam pos-  
sit? Illi sunt, qui acutissimo ingenio suo plu-  
rimas ingeniosissimasque sane minutionum  
formas primi inuenerunt, & in artem postea  
redegerunt. Illi sunt, vt prudentium omniū  
bellatorū est opinio, qui offensionis in bello  
defensionisq; rationes omnium optimè re-  
ctissimeque pernoverunt. In assaultibus atq;  
impressōribus palmarum omnibus eripiunt;  
in omni discrimine animum impavidum, in  
omni negotio præsentissimum habent. In-  
nata illis quedam sagacitas est & solertia,

vt

## 42 CERTAMEN NATIONVM

vt non tantum fortis sint ac robusti, verum etiam industrij, prudentes, callidi & astuti. Nec alij sunt vlli populi qui melius generosos equos domare, artificiosius erudire, accuratius ad decurSIONES, ad saltus solutares, ad rotationes glomeratis hinc inde circulis, ad numeros modosque motionum ac flexuum virgulæ duntaxat i<sup>c</sup>tu regere, quam Itali possint. Adeo illos ad militiam Naturam quodammodo conformauit, quos industria vmbriticis in pace exercitijs ad Martium nobilissimi Spiritus decus præparat & accendit. Si numerare vellem eos Belli Duxes, quos tempora nostra priscais Heroibus aut pares tulerunt, aut Superiores, daré profecto viros omni ætati inuidendos. Darem Sfortias, Braccios, Piccininos, Vrsinos, Vitellios, Baleonos. Darem Philippum Scholarium, qui Sarmatas & Turcas viginti prælijs superauit. Darem Castruccium Castracanem, qui ex milite Gregorio Dux egregius factus pertinaci virtute, ac nunquā eius confilia fallēte fortuna ad Principatum Lucensem contendit. Darem Mārcum Antonium Columnam, qui contra Turcas ad Naupactū prælio magna victoriæ pars fuit. Darem Maconem Coregium, cuius virtuti si pares habuisset decies mille Pedites, & tria Strenuissimorum Equitū millia Bartholomaeus Luvianus non dubitabat breuissimo tempore totum.

torum orbem occupare. Darem fortissimum & audacissimum Alexadrum Spinolam, qui in expugnanda Africæ Guleta primus omnium contemptis ignitis picere finaque flagrantibus iaculis, glandiumque plumbeorum procellis, correptis murorum pinnis in arcem desiliit. Quo nomine priuatim publiceque laudatus ab Imperatore Carolo Quinto muralem gratulantibus omnibus coronam accepit. Quoniam vero in Belgio hodie de Belli Gloria certamus, duo fulmina Belli, duo armorum miracula, duos Belgij Martes, sed ex Italia nostra oriundos, Alexandru Farnesium Parmæ Ducem, & Ambrosium Spinolam Venafri Marchionem omnium ætati Imperatoribus vestris oppono. Quantus ille Alexander noster profecto non inferior Alexandre manno, qui rerum hic in Belgio Franciaque fortissime gestarum laudibus totum orbem ad miraculum impleuit. In quo tam iudicij ad exercitum regendum, tantum iustitiae ad disciplinam conseruandam fuit, quantum in vlo unquam Imperatore; ut non immerito eū Franciscus Lanouius omnium in orbe Christiano Belli Ducum maximum ac primum appellat, qui & acie vincere fortissimus Imperator, & urbes capere dexterimus Expugnator omnium optimè nouisset. Cuius animi vim incredibilem Henricus Quartus

Fran-

## 44 CERTAMEN NATIONVM

Franciæ Rex fassus est in uitam; cuius magnum Bironius victus exhorruit; cuius fortitudini Bruxella, Traiectum, Antuerpia, Gandavum, Dunkerca, Brugæ, Ipræ, Teneramunda, & aliæ plures in Belgio fortissimæ Civitates cesserunt, perque eum ad Regem ac Religionem redierunt. Qui ferè nihil propugnauit, quod nō defenderebat; nihil ferè oppugnauit, quod non ceperit; nullā iniijt pugnā, ex qua victor non discesserit. Adeo ut ipse forma quædam & imago extiterit perfectissimi Imperatoris, ipsorum etiam hostiū confessione amandus & admirandus. Quantus autem vero etiam Spinozæ nosfer, cuius nominis ea claritas est, ut pauci cum eo Gentium asiarum Imperatores comparandi videantur? In quo vis animi incredibilis, patietia laborum indefessa, fortitudo excellens, constanza inuitata, consilium par animi magnitudini, solertia & calliditas tanta, quantum vix Principis cuiusvis capere pectus potest. Et cum tria sint, post pecuniam Belli neruum, certissima victoriarum instrumenta, fides, taciturnitas, celeritas, tu hæc in eo sunt admiranda, ut Regi propter fidem sit gratissimus, hosti propter taciturnitatem ubique formidandus, omnibus propter celeritatem ad mirandus. Qui nihil unquam aggressus est, quod non sit cōsecutus, qui nullam unquam expeditionem suscepit, à qua non superior redie-

redierit. Adeò vbi pedem ponit, ibi Religio-  
 ni ac Regi victoriosa manu trophæū erigit.  
 Non hic testē appello Oceanum suo in-ele-  
 mento victum, testis est Ostenda; non Rhe-  
 num tot vrbibus captis frenatum, testes sunt  
 Rhinsberga & VVesalia; non territam eius  
 magnitudine Frisia, testes sunt Oldensa-  
 lia, Linga, Grolla; non concussum Rheni Pa-  
 latinatum, testes sunt Principes Germaniæ  
 Protestates, qui de sola eius felicitate incre-  
 dibili que solertia sunt conquesti, quod plus  
 ille consilio posset & astutâ comitate, quam  
 armis ipsi & potentissimis exercitibus. Sed  
 nolo hic in ea omnia excurrere loca, in qui-  
 bus Gloria lauros ipsi immortales, & tro-  
 phæa quibusuis Heroibus inuidenda erexit.  
 Illud dico, Farnesius, & Spinola omnē Belli  
 Gloriam cæteris omnibus Nationibus eri-  
 piunt. Italis verò suis vendicant. Ut nō opus  
 iam sit in hanc arenam citare Triuultios,  
 Gonzagas, Farinatas, Stipicianos, Fagiola-  
 nos, Carmagnotas, Gattama letas, Hercules  
 omnes & fortiores, quam vnquam alij exti-  
 terunt, Italij nostræ Achilles. Quamquam  
 dum vos hic *Commilitones*, vniuersæ  
 Patriæ vestre militarem singuli virtutem ex-  
 tollitis, ego vel vnam Italij nostræ vrbem  
 opponere possum, nec de Gloria obtinenda  
 desperare. Quid si vobis Venetos opponerē,  
 quorum iniuctū stat Imperium, dolente Tur-